
 

 

 

COMUNE   DI   CENADI 
Provincia di Catanzaro 

 

 
 
 
ORIGINALE  Delibera N. 1 del 21/10/2021 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE E DEL SINDACO NEO 
ELETTI - ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITÀ, DI ELEGGIBILITÀ E DI 
COMPATIBILITÀ DEGLI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL 3 E 4 
OTTOBRE 2021; 
 
L’anno duemilaventuno, addì ventuno del mese di ottobre, alle ore 17,00, convocato come da avvisi 
consegnati a domicilio dal Messo Comunale, come da sua dichiarazione, si è riunito nella sala delle 
riunioni, in sessione STRAORDINARIA di PUBBLICA convocazione, il Consiglio Comunale, 
composto dai Sigg. 
 

N° Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 
1 CASALINUOVO Francesco Sindaco-Presidente X   
2 ESPOSITO Stefania Consigliere X   
3 DEODATO Concetta Consigliere X   
4 TOTINO Vincenzo Antonio Consigliere X   
5 MONTESANO Leonardo Consigliere X   
6 GRETO Palmina Consigliere X   
7 TETI Giovanni Consigliere   X 
8 DE FAZIO Daniela Consigliere X   
9 CASALINUOVO Alberto Consigliere X   
10 PARISI Sandro Consigliere   X 
11 TRUGLIA Rosamaria  X   

TOTALE In carica: 11 9 2 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale GUARNACCIA  MARIO 
 
Il Signor CASALINUOVO  FRANCESCO nella sua qualità di Sindaco-Presidente assume la 
presidenza e, riconosciuto legale il numero degli intervenuti ai sensi del D.Lgs.267/2000, dichiara 
aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
   



 

 

Il Signor Francesco CASALINUOVO nella sua qualità di Sindaco risultato eletto nelle 
consultazioni elettorali del 3 e 4 ottobre 2021, assume la presidenza e dopo aver constatato che il 
numero dei presenti è superiore alla metà dei componenti assegnati al collegio, quindi idoneo per la 
validità dell’adunanza dichiara aperta la seduta.  
 
Fa dare lettura dal Segretario comunale del verbale delle operazioni elettorali della proclamazione 
dei risultati elettorali, da cui risulta che sono stati proclamati eletti i signori:  
 
ESPOSITO STEFANIA 
DEODATO CONCETTA 
TOTINO VINCENZO ANTONIO 
MONTESANO LEONARDO 
GRETO PALMINA 
TETI GIOVANNI 
DE FAZIO DANIELA 
CASALINUOVO ALBERTO 
PARISI SANDRO 
TRUGLIA ROSAMARIA 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamati:  
  l’art. 41 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 (TUEL), che dispone che nella seduta 
immediatamente successiva alle elezioni il Consiglio Comunale, prima di deliberare su qualsiasi 
altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione di ogni 
singolo eletto, a norma delle disposizioni del Titolo III, Capo II, del citato Decreto Legislativo, e 
dichiarare l’ineleggibilità di quelli nei cui confronti sussista alcuna delle cause di ineleggibilità e di 
incompatibilità ivi previste, provvedendo secondo le procedure indicate dall’art. 69;  
  l’art. 10 del Decreto Legislativo 31 dicembre 2012 n. 235 ad oggetto “Incandidabilità alle elezioni 
provinciali, comunali e circoscrizionali” che ha sostituito la previgente disciplina del TUEL;  
  il Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39, seppur non strettamente necessario all’atto di 
insediamento, che detta disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 
1, commi 49 e 50, della Legge 190/2012;  
Fa dare sommaria lettura, a ministero del Segretario comunale, delle cause di ineleggibilità e di 
incompatibilità previste dal Titolo III, Capo II del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, artt. 57, 
60, 61, 63, 65, 66 e 67 e dell’art. 10 del Decreto Legislativo 31 dicembre 2012 n. 235.  
Accertato che successivamente alla proclamazione non sono pervenuti reclami, opposizioni, 
segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dal 
TUEL e di incandidabilità dettate dall’art. 10 del Decreto Legislativo n. 235/2012 in capo ai 
Consiglieri comunali appena eletti;  
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lg.vo 18.08.2000, n. 267, 
in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato.  
Invita i Consiglieri a voler manifestare ed illustrare obiezioni sulla eleggibilità dei singoli 
proclamati eletti, alla luce delle cause ostative testé lette.  
Accertato che non sono state sollevate eccezioni di ineleggibilità o di incompatibilità, presumendo 
l’inesistenza di cause ostative,  
il Presidente indice votazione palese collettiva per la convalida di tutti gli eletti, il cui esito 
proclamato dallo stesso Presidente è del seguente tenore:  
 
- presenti n. 11 - astenuti n. == - votanti n. 11 - voti favorevoli n. 11  



 

 

A seguito dell’esito della votazione predetta,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

Di convalidare l’eleggibilità del Sindaco Francesco CASALINUOVO  e dei Consiglieri proclamati 
eletti a seguito delle consultazioni elettorali del   3 e 4 ottobre 2021 e precisamente dei signori:  
 
ESPOSITO STEFANIA 
DEODATO CONCETTA 
TOTINO VINCENZO ANTONIO 
MONTESANO LEONARDO 
GRETO PALMINA 
TETI GIOVANNI 
DE FAZIO DANIELA 
CASALINUOVO ALBERTO 
PARISI SANDRO 
TRUGLIA ROSAMARIA 
 
Con separata ed unanime votazione , dichiara la peresente immediatamente eseguibile.= 
   



 

 

 
 

PROPOSTA N. 3100 
OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE E DEL SINDACO NEO 
ELETTI - ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITÀ, DI 
ELEGGIBILITÀ E DI COMPATIBILITÀ DEGLI ELETTI NELLA 
CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL 3 E 4 OTTOBRE 2021; 

 
PROPONENTE SERVIZIO SEGRETERIA 

 
 
 
VISTO il parere favorevole rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 
267; 

 
 

 
sotto il profilo della regolarità tecnica, della presente proposta 
di deliberazione, esprime: 

IL RESPONSABILE 

TECNICO 

 

   

  
Data  

Il Responsabile 
  

 
 

 
 

 
 
 

 
sotto il profilo della regolarità contabile e copertura finanziaria, 
della presente proposta di deliberazione, esprime: 

IL RESPONSABILE 

CONTABILE 

 

 

  
Data  

Il Responsabile 
 

 
 
 
 

 
  



 

 

 
 
 

D.Lgs. Nr. 267/2000 art. 49 D.Lgs. Nr. 267/2000 Artt. 49 e 153 
  

SERVIZIO SEGRETERIA Vista la regolarità Contabile si esprime parere  e si attesta 
che per l’impegno assunto esiste la copertura finanziaria. 

Si esprime parere  in ordine alla regolarità Tecnica  
  

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Servizio 
  

   

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

Il Sindaco-Presidente Il Segretario 
  

FRANCESCO CASALINUOVO MARIO GUARNACCIA 
 

 
 
 

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che copia della presente 
deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del comune per 15 giorni consecutivi dal ___________ al 
___________ ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 267/2000. 
 
Cenadi, li  Il Segretario 
  

 MARIO GUARNACCIA 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
Prot. Nr. ______ Cenadi lì  

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  perché: 
 
  Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, T.U. 18/08/2000 Nr. 267); 
 

  Decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U. 18/08/2000 Nr. 267); 
 

 
Dalla Residenza comunale, li  Il Segretario 
  

 MARIO GUARNACCIA 
 


